13
5

Агентство по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
02.04.2024

        № 7-Т
г. Ульяновск

заседания Правления

Агентства по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

Председатель – Курбатов С.М.

Секретарь – Степанова Т.В.

Присутствовали:

Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Корноухова П.В. – начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Мурзаков Д.С. – начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Солодовникова Е.Н. – начальник отдела регулирования теплоэнергетики и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об установлении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования физических лиц, намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания
с них средств, для Общества с ограниченной ответственностью «Автогазсервис» за 4 квартал 2023 года.
Докладчик – Солодовникова Е.Н.
1. СЛУШАЛИ:
Солодовникова Е.Н. – доложила, что регулирование тарифов (цен) осуществляется
в соответствии с целью и принципами государственного регулирования, предусмотренными Федеральным Законом «О газоснабжении».

В соответствии с абзацем 2 пункта 26(22) постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов
на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных
для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа
от месторождений природного газа до магистрального газопровода» (далее – постановление 1021), подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд,
не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляется без взимания с них средств при условии, что в населенном пункте, в котором располагается домовладение заявителя, проложены газораспределительные сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право
на домовладение и земельный участок, на котором расположено это домовладение.

Согласно пункту 26(26) постановления 1021, в целях определения экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий на осуществление технологического присоединения заявителей, указанных в абзаце втором пункта 26(22) постановления 1021, газораспределительные организации ежеквартально представляют в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов) сведения о фактически понесенных расходах на технологическое присоединение за отчетный квартал в соответствии с методическими указаниями по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования
к газораспределительным сетям и (или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти
в области государственного регулирования цен (тарифов).

В орган регулирования ООО «Автогазсервис» были представлены данные
о фактически понесенных расходах на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования за 4 квартал 2023 года, финансирование которых было осуществлено за счет средств, полученных от применения специальной надбавки к тарифу
на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, в формате приложения № 11 к Методическим указаниям по расчёту размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, утвержденным приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18.

ООО «Автогазсервис» представлены документально подтвержденные расходы
на выполнение мероприятий по технологическому присоединению к газораспределительным сетям газоиспользующего оборудования в рамках догазификации в 4 квартале 2023 года
в размере 466,179 тыс. руб. (без НДС) по исполненным 16 договорам о технологическом присоединении к газораспределительным сетям;

Согласно пунктам 15 и 32 Методических указаний, фактические экономически обоснованные расходы, сложившиеся у ГРО, приведенные к ценам планируемого года
и используемые для расчета размера платы за технологическое присоединение, не могут превышать расходы, определенные в соответствии с НЦС, а для объектов газораспределительной сети, в отношении которых не утверждены НЦС, - средние рыночные цены материалов (работ, услуг), необходимых для строительства объектов газораспределительной сети в целях технологического присоединения.

В соответствии с пунктом 46 Методических указаний экономически обоснованные расходы на догазификацию, сложившиеся у ГРО, не должны превышать расходы:

- на выполнение проектных работ, определенных с использованием сметных нормативов, сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов;

- на выполнение строительно-монтажных работ, определенные в соответствии с НЦС;

- на мониторинг выполнения Заявителем технических условий и осуществление фактического присоединения, определенные на основании стандартизированных тарифных ставок, действующих в период выполнения работ.

ООО «Автогазсервис» представлено приложение № 11 к Методическим указаниям
№ 1151/18, в котором произведено сравнение с укрупненными нормативами цены строительства НЦС-81-02-15-2023, Сборник № 15, Наружные сети газоснабжения, утвержденными приказом Минстроя России от 14.03.2023 № 184/пр. Для определения стоимости объектов, для которых не определены НЦС, экономически обоснованные расходы определены расчетным методом с использованием сметных нормативов, сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов. Допустимость такого метода расчета подтверждается позицией, изложенной в письме ФАС России от 21.03.2022 № ВК/24105/22.

Согласно пункту 45 Методических указаний, сведения о фактически понесенных расходах на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования, предусмотренного подпунктом «г» пункта 4 Методических указаний, подтверждаются актом законченного строительством объекта, для случаев, когда требуется только фактическое присоединение газоиспользующего оборудования (без необходимости создания сети газораспределения до границ земельного участка Заявителя), - актом
о подключении (технологическом присоединении).

В качестве обоснования организацией представлены акты приемки законченного строительства, акты о готовности сетей, акты о подключении по каждому объекту
за 4 квартал 2023 г по каждой заявке.

Согласно представленным обосновывающим материалам и приложению №11
к Методическим указаниям ГРО осуществлена догазификация в 4 квартале 2023 года
на сумму 466,179 тыс. руб. за счет средств, получаемых газораспределительной организацией в результате введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа.

В результате рассмотрения заявления и обосновывающих материалов предприятия для определения размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по технологическому присоединению газоиспользующего оборудования
к газораспределительным сетям в рамках догазификации ООО «Автогазсервис» за 4 квартал 2023 года, экспертами приняты мероприятия, осуществленные в ходе подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования, предусмотренного подпунктом «г» пункта 4 Методических указаний по расчету размера платы
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования
к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, утвержденных приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18, в рамках догазификации ООО «Автогазсервис» по 16 объектам, подтвержденные актами
о подключении (технологическом присоединении) и входящие в утвержденную Указом Губернатора Ульяновской области от 21.06.2021 № 55 (в ред. от 07.11.2022) региональную программу газификации Ульяновской области на 2021-2030 годы (представлены
в таблице ниже).

Эксперты считают экономически обоснованными расходы на проведение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям в рамках догазификации
ООО «Автогазсервис» по 16 объектам за 4 квартал 2023 года, подтвержденные данными бухгалтерского учета, в сумме 433,729 тыс. руб. без учета НДС, в том числе строительно-монтажные работы (с учетом ПИР) — 385,249 тыс. руб.; мониторинг и осуществление фактического присоединения — 48,48 тыс. руб.

Экспертами снижены расходы по 8 объектам на мониторинг и осуществление фактического присоединения в рамках непревышения стандартизированных тарифных ставок, действующих в период выполнения работ. Таким образом, фактические экономически обоснованные расходы ООО «Автогазсервис» на выполнение мероприятий
по догазификации физических лиц, подлежащие осуществлению в ходе технологического присоединения, за 4 квартал 2023 года составили 433,729 тыс. руб.

Сведения о фактических расходах на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования, предусмотренного абзацем вторым пункта 26(22) Основных положений, за 4 квартал 2023 года по ООО «Автогазсервис»
	№
	Населенный пункт
	Наименование объекта
	Код объекта
	Фактическая стоимость объекта тыс. руб. без НДС
	Экономически обоснованные расходы, руб. без НДС

	Итого:
	Средства ЕОГ
	Спецнадбавка
	Тариф на транспортировку газа
	Иные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Нулевое подключение

	1
	г.Ульяновск
	г. Ульяновск ул. Дениса Давыдова д.39
	73-2023-493
	11,648
	6 060,00

	6 060,00

	2
	с.Ундоры
	с. Ундоры ул. Вишневая д.41
	73-2023-493
	11,648
	6 060,00

	6 060,00

	3
	г.Ульяновск
	г. Ульяновск ул. Дениса Давыдова д. 35 уч. 63
	73-2023-493
	11,648
	6 060,00

	6 060,00

	4
	г.Ульяновск
	г. Ульяновск ул. Вечерняя д.32
	73-2023-493
	11,648
	6 060,00

	6 060,00

	5
	г.Ульяновск
	г. Ульяновск ул. Панорамная д. 35а
	73-2023-493
	11,648
	6 060,00

	6 060,00

	6
	с.Ундоры
	с. Ундоры ул. Садовая д. 3
	73-2023-493
	11,648
	6 060,00

	6 060,00

	7
	г.Ульяновск
	г. Ульяновск ул. Красивая д.7 уч. 142
	73-2023-493
	11,042
	6 060,00

	6 060,00

	8
	с.Ундоры
	с. Ундоры ул. Вишневая д. 37
	73-2023-493
	11,042
	6 060,00

	6 060,00

	Итого нулевки

	80,930
	48 480,00

	48 480,00

	Строительство

	1
	п. Крутояр
	п. Крутояр ул. Пензенская д.5
	73-2023-493
	34,037
	34 037,00

	34 037,00

	2
	с. Ундоры
	с. Ундоры ул. Молодежная д.46
	73-2023-494
	44,745
	44 745,00

	44 745,00

	3
	с.Комаровка
	с. Комаровка ул. Монастырская д.13Б
	73-2023-495
	53,018
	53 018,00

	53 018,00

	4
	п. Крутояр
	п. Крутояр ул. Лесная д.6
	73-2023-496
	35,728
	35 728,00

	35 728,00

	5
	с.Комаровка
	с. Комаровка ул. Монастырская д.15А
	73-2023-497
	50,887
	50 887,00

	50 887,00

	6
	с. Ундоры
	с. Ундоры 1 пер. Молодежный д.13
	73-2023-498
	57,331
	57 331,00

	57 331,00

	7
	с. Ундоры
	с. Ундоры 1 пер. Молодежный д.16
	73-2023-499
	56,955
	56 955,00

	56 955,00

	8
	с. Ундоры
	с. Ундоры 3й пер. Вишневый д.16
	73-2023-500
	52,548
	52 548,00

	52 548,00

	Итого стройка
4 кв. 2023 г.

	385,249
	385 249,00
	0,00
	385 249,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО для утверждения экономически обоснованных затрат, руб.
	466,179
	433 729,00
	0,00
	433 729,00
	0,00
	0,00

Эксперты предлагают установить размер экономически обоснованных расходов
на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования физических лиц, намеревающихся использовать газ
для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных
с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств, для ООО «Автогазсервис» за 4 квартал
2023 года в размере 433,729 тыс. руб. без НДС за счет средств, полученных газораспределительной организацией в результате введения специальных надбавок
к тарифам на транспортировку газа.
РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «Об установлении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования физических лиц, намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания
с них средств, для Общества с ограниченной ответственностью «Автогазсервис» за 4 квартал 2023 года».
Проголосовали: «За» - 6 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.

1.2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Обществом с ограниченной ответственностью «Автогазсервис» в адрес Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области направлено письмо (вх. от 22.03.2024 № 73-ИОГВ-17/576вх) с просьбой рассмотреть вопрос об установлении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования физических лиц
за 4 квартал 2023 года без участия представителя регулируемой организации.

Председатель

    С.М.Курбатов
Секретарь

   Т.В.Степанова
Солодовникова Е.Н.____________